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Název diplomové práce:

Analýza otáčení při analýze chůze pacientů s Parkinsonovou chorobou

Abstrakt:

Cílem této práce je analyzovat parametry otáčení při chůzi v rámci provádění Timed Up

and Go testu u pacientů s Parkinsonovou chorobou, a zjistit schopnost těchto parametrů

rozlišovat mezi skupinou s Parkinsonovou chorobou a kontrolní skupinou. V diplomové

práci jsem se zaměřila na výpočet hladkosti pomocí indexu ryvu a bezrozměrného ryvu

za použití dat z 3D akcelerometru. Vypočítané hodnoty byly vyhodnoceny pomocí

Wilcoxon rank sum testu. Metoda bezrozměrného ryvu neprokázala dostatečnou

rozpoznávací schopnost pro takto malý vzorek. Podařilo se mi zjistit, že metoda

rozlišení pomocí indexu ryvu je dostatečně citlivá pro odlišení skupiny subjektů trpících

Parkinsonovou chorobou.

Klíčová slova:
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Master´s Thesis title:

Turn in Gait Analysis of Parkinson´s Disease

Abstract:

The aim of this work is to analyze parameters of turn during gait while subjects

with Parkinson disease perform Timed Up and Go test. This work also aims

to determine the ability of these parameters to distinguish between healthy subjects and

subjects sufering with Parkinson desease. This diploma thesis focuses on the evaluation

of smoothness using jerk index and dimensionless jerk using data from 3D

accelerometer. Calculated values were compared and evaluated by using Wilcoxon rank

sum test. The dimensionless jerk method has not demonstrated sufficient recognition for

such a small sample. I have managed to find out that method using jerk index is

sufficiently sensitive to distinguish a group of healthy subjects from these

with Parkinsons disease.
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Seznam symbolů a zkratek

PCH Parkinsonova choroba

PD Skupina s PCH

CNS Centrální nervová soustava

TUG Timed Up and Go test

REF Referenční skupina

ON Skupina na medikaci

OFF Skupina bez medikace

LDK Levá dolní končetina

PDK Pravá dolní končetina

HD Hrudník

DLJ Bezrozměrný ryv (dimensionless jerk)

T Úkol (task)

t Čas (time)
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1 Úvod

Parkinsonova choroba (PCH) je řazena mezi neurodegenerativní onemocnění.

Na území České Republiky se nachází na druhém místě v žebříčku nejčastějších

neurodegenerativních onemocnění. Ze statistik vyplývá, že choroba postihuje častěji

muže než ženy. Průměrný věk pro vypuknutí této choroby je mezi 50 až 60 lety.

Nicméně 10 % nemocných je postihnuto touto chorobou již před 40. rokem věku. Podle

výzkumu se má do roku 2030 počet nemocných zdvojnásobit oproti momentální situaci,

kdy je na našem území okolo 20 tisíc lidí zasažených touto chorobou (r. 2015). [21]

Parkinsonova choroba má mimo jiné vliv na chůzi. Chůze je pro člověka

nejpřirozenější pohyb a jeho narušení má fatální následky nejen fyzické, ale také

psychické. Mezi fyzické projevy narušení chůze patří ataky třesu a pády. Z důvodu

nemožnosti ovládat své tělo se pak vyvíjejí deprese, úzkosti a podobné stavy. Sama

choroba propukne nepozorovaně a může trvat roky, než se projeví jako onemocnění,

nikoli jen ve formě náhodných „banálních“ příznaků. Právě kvůli těmto projevům bývá

rozpoznána až v pozdějších stádiích nemoci. Timed Up and Go test (TUG) je známý

nástroj pro určení mobility a zjištění rizika pádu.

Motivací této práce je pomoci vytvořit nástroj pro rozpoznání Parkinsonovy

choroby časněji, než je momentálně možné. Vlivu PCH na otočku během chůze není

podle mého názoru věnovaná dostatečná pozornost. Jako parametry popisující otáčení

při chůzi byly zvoleny index ryvu a bezrozměrný ryv. Tyto parametry jsou ukazateli

hladkosti průběhu chůze. Právě narušení hladkosti chůze je jeden z prvních příznaků

Parkinsonovy choroby. Včasná diagnostika (a následnou medikací) PCH by mohla vést

zlepšení kvality života pacientů i jejich rodin.

1.1 Přehled současného stavu

V roce 2010 vyšel článek [22] řešící problematiku vyhodnocování Timed Up

and Go testu u parkinsoniků s použitím dat z 3D akcelerometru. Autoři zde řeší, zda 3D

akcelerometr zlepšuje šanci na rozpoznání Parkinsonovy choroby. Výsledkem této

studie je, že 3D akcelerometr je dostatečně citlivé zařízení pro měření chůze pacientů

s Parkinsonovou chorobou. Od té doby byl test TUG mnohonásobně analyzován jako

celek, případně pouze část rovné chůze po odstranění části otáčení subjektů.
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V roce 2011 byla publikována studie [24] na kvantitativní vyhodnocení chůze

parkinsoniků při TUG pomocí tzv. jerk score. Palmerini a spol. konstruovali studii o 20

pacientech s Parkinsonovou chorobou a 20 zdravých subjektech. V průběhu měření

pacienti vykonávali klasický TUG test, na jehož základě byl propočítán jerk score

pro fázi „sit-to-stand“, tedy pro první fázi testu, mezi sedem a vzpřímeným postojem

a následně pro rovnou chůzi. Otočka byla z této analýzy odejmuta. Výsledkem této

studie bylo, že jerk score umožňuje přesné klasifikování chůze.

Tmaura a spol. v roce 2013 publikovali článek [28], ve kterém se zabývali

analýzou chůze (v tomto případě bez odstranění otočky) při TUG. Cílem této studie

bylo zjistit signifikantní rozdíl mezi pacienty s PCH, kteří mají zvýšené riziko pádu,

a těmi, kteří mají nižší riziko pádu. Při této metodě byl použit 3D akcelerometr a tři 1D

gyroskopy. Chůzi rozdělili na osm úseků: část mezi sedem a ohnutím, část mezi

ohnutím a vzpřímeným postojem, první část chůze, první otočka, druhá část chůze,

druhá otočka, část mezi vzpřímeným postojem a ohnutím a část mezi ohnutím a sedem.

Naměřená data pak sloužila k vyhodnocení trvání daných úseků. Z výsledků této studie

vyplývá mimo jiné, že účastníci studie s vysokým rizikem pádu mají výrazně pomalejší

chůzi a otočku než subjekty s nižším rizikem pádu.

V únoru 2016 vyšla studie [29], která se zabývala analýzou vlivu PCH

na plánovanou a neplánovanou otočku při chůzi. Subjekty s PCH byly testovány

ve stavu bez medikace a na medikaci. Snímacím zařízením v této studii byl

osmikamerový systém na snímání pohybu. Hodnocenými parametry byly strategie

otočky, vzdálenost otočky, míra rotace těla. Výsledky ukázaly, že strategie otočky vyšla

pro obě skupiny zhruba půl napůl. Dále studie ukázala, že vzdálenost otočky pacientů

na medikaci se prodloužila (oproti vzdálenosti před podáním medikace), ale míra rotace

těla zůstala stejná.

V roce 2017 vyšla další studie [23] zabývající se analýzou pouze otočky

pacientů s Parkinsonovou chorobou při provádění Timed Up and Go testu. Studie

hodnotí narušení hladkosti chůze pacientů pomocí parametru FoG (Freezing of gait),

tedy momentu zamrznutí chůze. Zamrznutí chůze pak může vést k narušení rovnováhy

subjektů a následnému pádu. Mancini a spol. testovali 28 pacientů postihnutých

Parkinsonovou chorobou ve stavu medikační absence. Výsledky porovnávali s kontrolní

skupinou sestávající z 14 zdravých subjektů. Subjekty prováděly dva typy testů. Při

jednom se musely otočit na místě o 360
0
. Při druhém testu dostaly subjekty za úkol ujít

7 metrů, otočit se jít zpět. Autoři prokázali, že otočení na místě vyprovokuje zamrznutí
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chůze, zatímco při klasickém TUG testu došlo k narušení stability pouze u dvou

pacientů s PCH.

V další studii [16], která byla zveřejněna v roce 2017, Ghasemloonia a spol.

hodnotí hladkost pohybu zdravých subjektů různých povolání (inženýři, profesionální

hráči počítačových her, chirurgové a čerstvě vystudovaní lékaři). Data byla snímána

pomocí akcelerometrů umístěných na rukou. Ze zaznamenaných dat pak autoři

vyhodnotili tzv. Jerk index (index ryvu), na jehož základě posuzovali hladkost

a koordinaci pohybu při úkolech testujících mikromanipulaci a chirurgické dovednosti.

Výsledkem této studie bylo, že chirurgové a čerstvě vystudovaní lékaři mají velmi


[…]


senzoru bylo zjištěno, že skupina s Parkinsonovou chorobou se liší od referenční

skupiny. Zároveň bylo potvrzeno, že skupina s PCH je odlišitelná ve stavu na lécích a

bez léků.

Index ryvu druhé části otočky ukázal, že pacienti s PCH se odlišují od skupiny

referenční v pravé dolní končetině, v levé dolní končetině i hrudníku. Referenční

skupina projevuje větší hladkost pohybu při chůzi než kontrolní skupina. Rozdílnost

skupiny s Parkinsonovou chorobou ve stavu bez antiparkinsonik a s nimi v druhé části
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otočky nebyl potvrzen ani v jednom ze senzorů. To by mohlo být způsobeno několika

faktory. Druhá část otočky má viditelně „klidnější průběh“ a tím i nižší výkyvy

zrychlení. To mohlo způsobit nemožnost odlišení parkinsoniků, zda jsou na medikaci

či nikoli. Důvodem by také mohl být nízký počet vzorků, nebo kombinací výše

zmíněných. Dále to mohlo být způsobeno nedostatečnou citlivostí indexu ryvu.

Přesto, že index ryvu nevyhodnotil rozdíl mezi skupinou na lécích a bez léků

v druhé části otočky, na základě výsledků mezi referenční skupinou a skupinou s PCH

by se dalo říci, že rozlišovací schopnost indexu ryvu je vhodná pro rozlišení mezi

skupinou s Prakinsonovou chorobou a mezi kontrolní skupinou.

Vypočítané výsledky bezrozměrného ryvu pro první i druhou část otočky

ukazují značný rozptyl a nelze tedy na základě těchto výsledků jednoznačně určit míru

hladkosti otočky. Ani Wilcoxon Rank Sum test neprokázal rozdílnost mezi výsledky

skupiny parkinsoniků a referenční skupiny. Test nepotvrdil ani rozdílnost skupiny

parkinsoniků na lécích a bez léků.

Metoda bezrozměrného ryvu se neukázala dostatečně senzitivní pro určení

hladkosti pohybu takto krátkého úseku otočky. Důvodů pro toto nevhodnost tohoto testu

by mohlo být několik. Jeden z důvodů by mohl být, že testovaný (měřený) vzorek je pro

tento způsob příliš krátký. Data jsou v tomto případě porovnávána za daný časový úsek,

nikoli v dráze. Tím vzniká veliká rozdílnost vypočítaných výsledků, odchylka

od průměru a také větší chyba. Pro následující analýzy otočky u TUG testu

parkinsoniků navrhuji dva postupy nebo jejich kombinaci. Jednou z možností je upravit

samotné měření. Pacienti by byli instruováni, aby se neotáčeli na místě, ale aby otočka

proběhla kolem nějakého předmětu, například židle. Židle není ideálně zvoleným

předmětem, ale je vždy k dispozici a dává otočce měřitelnou dráhu. To pak povede

k prodloužení dráhy a trvání otočky. Tím se získá větší počet vzorků pro

vyhodnocování otočky. Dalším způsobem by bylo doplnit sady dat, tak aby počty

vzorků byly shodné a analyzovat tyto doplněné sady. Doplnění do počtu vzorků však

nesmí vést ke zkreslení výsledků.

Z výsledků vyplývá, že parametr indexu ryvu má rozlišovací schopnost mezi

skupinou s parkinsonizmem a skupinou referenční dostatečně vhodnou pro účely

analýzy otočky na místě v rámci Timed Up and Go testu. Z výsledků také vyplývá,

že bezrozměrný ryv neprokázal citlivost pro rozlišení skupin vykonávajících otočku

na místě.
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8 Závěr

Cílem práce bylo zjištění vlivu Parkinsonovy choroby na chůzi v otočce

při Timed Up and Go testu. Bylo zjištěno, že Parkinsonova choroba má vliv na hladkost

chůze. Ta byla určena pomocí dvou parametrů a to indexem ryvu a bezrozměrným

ryvem.

Metodou za použití bezrozměrného ryvu nebylo dosaženo dostatečné rozpoznání

mezi skupinou s Parkinsonovou chorobou a skupinou referenční. Na základě

statistického vyhodnocení se metoda indexu ryvu projevila jako vhodná metoda

vyhodnocení hladkosti v otočce a vykazuje schopnost rozlišit mezi referenční skupinou

subjektů bez Parkinsonovy choroby a skupinou trpící Parkinsonovou chorobou. Dále

také prokázala schopnost rozlišení mezi skupinou pacientů s medikací a s absencí

medikace u pravé dolní končetiny a hrudníku v první části otočky.
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Příloha 3: Tabulky korelací DLJ první části otočky

Korelační koeficienty referenční skupiny

HD LDK PDK

HD 1,000000 -0,342857 -0,553571

LDK -0,342857 1,000000 0,196429

PDK -0,553571 0,196429 1,000000

Korelační koeficienty ON

HD LDK PDK

HD 1,000000 -0,126316 -0,431579

LDK -0,126316 1,000000 0,568421

PDK -0,431579 0,568421 1,000000

Korelační koeficienty OFF

HD LDK PDK

HD 1,000000 0,135088 0,271930

LDK 0,135088 1,000000 -0,421053

PDK 0,271930 -0,421053 1,000000

57

Příloha 4: Tabulky korelací DLJ druhé části otočky

Korelační koeficienty referenční skupiny

HD LDK PDK

HD 1,000000 0,153571 0,000000

LDK 0,153571 1,000000 -0,335714

PDK 0,000000 -0,335714 1,000000

Korelační koeficienty ON

HD LDK PDK

HD 1,000000 0,131579 -0,105263

LDK 0,131579 1,000000 0,149123

PDK -0,105263 0,149123 1,000000

Korelační koeficienty OFF

HD LDK PDK

HD 1,000000 0,166667 -0,380702

LDK 0,166667 1,000000 -0,277193

PDK -0,380702 -0,277193 1,000000