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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).

3

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 79

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi citlivostí, spolehlivostí a senzitivitou (viz str. 17 poslední odstavec)?

2. Dokažte, že platí normalizace a bezrozměrnost na str. 29.

3. Je otázkou do jaké míry hraje roli rozpětí věku, užívané jiné léky a míra rozvinutí nemoci, resp.
další případné potíže z hlediska pohybového aparátu, typicky u starších lidí cervikokapitální totální
endoprotéza, anebo totální endoprotéza kyčelního kloubu apod. Bylo toto nějak zjišťováno včetně
kontrolní skupiny?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Uvedená práce je zpracována podle standardní metodiky a studentka všechny body metodiky naplnila.
Současný stav řešené problematiky je velmi dobře zpracovaný z hlediska přehledu. Statistické zpracování
bylo realizováno standardními metodami a postupy. Interpretace se zdá být vhodná a správná, až na
některé výjimky (viz dotazy a níže).

Z hlediska věcného lze vytknout následující:

- chybí jistý návazný, či propojující text mezi popisem současného stavu řešené problematiky a stanovenými
cíli,
- v kap. 5.2 se píše o protokolu, ale protokol není v diplomové práci uveden, resp. není o tom nikde žádná
zmínka,
- na str. 30, obr. 13 je uveden časový rozdíl 0,5 s, který se mi nezdá být podstatný,
- na str. 43 je uveden návrh na úpravu postupu, přičemž je zmíněna možnost doplnění sady dat, což určitě
nedoporučuji,
- není jasné, co myslí studentka kontrolní a referenční skupinou (kontrolní je v zadání) a dále viz seznam
zkratek REF (referenční), ale v celé práci používá kontrolní viz též cíle práce, kapitoly 5.3.2, 6 Výsledky,
6.1.2.1 v názvu kontrolní a v textu referenční, na str. 42 dole je pak uvedena věta: "Referenční skupina
projevuje větší hladkost pohybu při chůzi než kontrolní skupina.", která je zcela nejasná,
- v některých situacích dochází k tomu, že popis výsledků a diskuze jsou nepřehledné a to z důvodu velkého
množství hypotéz a testů, možná by bylo vhodné uvést nějaké souhrnné tabulky, kde by byly zahrnuty
všechny výsledky hypotéz a testů.

Z hlediska formálního lze vytknout následující (pouze podstatné chyby z celkového počtu 35 včetně
překlepů, nevhodných formulací, špatné terminologie a též nejasných, či nelogických formulací):

- je použit jiný název v zadání (Analýza otáčení při vykonávání TUG testu pacientů s Parkinsonovou
chorobou) a jiný název v DP (Analýza otáčení při analýze chůze pacientů s Parkinsonovou chorobou), to
samé v abstraktu a v prohlášení a v překladu názvu u abstraktu,
- klíčová slova neobsahují termín ryv, resp. Time Up & Go test,
- v obsahu je zařazeno více kapitol mezi úvodem a metodami,
- na str. 13 dole obr. 1 – v textu je uvedeno: "Na obrázku 1 můžeme vidět podrobný popis a grafické

znázornění dvojkroku.", nepochopil jsem však, kde je ten podrobný popis?, popis parametrů nad je v rámci
textu DP,
- str. 21 - ....po aplikaci výše zmíněného pravidla (2.2) dostaneme, že...., uvedený odkaz je špatný,
- str. 21 obr. 6 - metr za sekundu na druhou je tam chybně m.s2, má být m/s2, anebo m.s-2, na témže
obrázku překlep souřadnicového, asi by bylo vhodné uvést stejné měřítko na svislé ose u obou grafů, aby
srovnání bylo zřejmé již na první pohled,
- na str. 25 druhý odstavec jsou velmi významné a časté hrubé gramatické chyby (obecně jich je v
diplomové práci mnoho)!, viz "Začátek a konec testu byl pro subjekty zřetelně vyznačen páskou. Subjekty
byli instruováni tak, aby seděli rovně s rukami na stehnech a zády se dotýkali opěradla židle. Subjekty byli
požádáni, aby si při vstávání nepomáhali rukama.",
- na Obr. 12 – špatné jednotky, tj. m.s2 a m.s3, má být m/s2, anebo m.s-2, resp. m/s3, anebo m.s-3 ,
- citace [10], [11] a [32] nejsou použity v diplomové práci.

Studentka zcela splnila zadání. Počty bodů, které byly strženy, jsou spojeny s některými nedostatky
uvedenými výše a to zejména formálního charakteru (viz formální náležitosti). Všechny se promítly do
výsledného hodnocení a též do některých otázek uvedených v posudku.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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